DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 57Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 458 - CGP/FCP DE 02 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo
nº 2021/582159-DOCIA/FCP, datado de 31/05/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que irão ao município de Altamira/PA,  para a fi sca-
lização de projeto realizado com os benefícios da Lei SEMEAR, conforme
convite constante no processo n° 2021/630500 (PAE), bem como a exe-
cução de reuniões com a secretaria de cultura do município de Altamira e
representantes da empresa patrocinadora do projeto. buscando difundir os
interesses da Lei SEMEAR

Nome Matrícula Cargo Período Diária
Carmem Beatriz Fischer

Cardoso

5146968/2 Agente Administrativo 02  a 07/07/2021 5 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 675723
PORTARIA Nº 459 DE 02 DE JULHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2021/513867,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CIDADE DE
SONS II” referente à IN 45/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor PEDRO
HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706/1 Cargo: Coordenador,
Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto o servidor MARCELO
DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: TÉCNICO GESTÃO
CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 460 DE 02 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2021/6540694,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MOSAICO
DE SONS DIGITAIS” referente à IN 47/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5935624/2 Cargo: Assessor
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto o servidor:
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo:
Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 461 DE 02 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2021/513937,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONS DE
ESPERANÇA II” referente à IN 48/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor:
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo:
Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal
Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124
Cargo: TÉCNICO GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 454 DE 02 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2021/594507,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ENCANTOS
PARAENSES” referente à IN 128/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor
ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo:
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto
o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 58888124 Cargo:
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

CONTRATO: 356/2021
PAE: 2021/542789

Ref: Inexigibilidade de Licitação nº 70, fundamentada no Art. 25, Inciso III
da Lei nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 130/2021 – PROJUR/
FCP
Objeto: PROJETO “SÃO JOAO DIGITAL” no qual os artistas: ALMIR
ARAÚJO; CÉZAR E OS CARAS; CAIO TOLEDO; GIBBAMONES; COLD RED;
SUAVEMENTE; JUNIOR SALDANHA PROJECT; ANA SELMA; ICAMIABAS;
BANDA HIBRIDA, a ser realizado em formato digital – LIVE e gravações de
vídeos em 24/06/2021, no Município de Belém/PA
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano
Interno: 21DEF404928; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa:
339039; Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PATY EVENTOS, inscrita no CNPJ 30.374.683/0001-08
Valor Total: R$ 80.000,00
Data de Assinatura: 18/06/2021.
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 675839

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato Temporário nº. 015/2016;
Motivo: Distrato a pedido a contar de 01.07.2021
Servidor: José Cláudio Rosário da Costa
Cargo: Professor de Música de Instrumento
Assinatura: 01.07.2021 - Autorização: Processo nº. 2021/709843
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 675807

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:01/2021.
EXERCÍCIO: 2021.
PROC. Nº: 2021/645313.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Cotação Eletrônica nº 07/2021.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: TC Comércio de Serviços e Tecnologia EIRELI - EPP,
CNPJ  07.679.980001/50, com sede na Tv. Angustura, 2813, Marco, Be-
lém/PA, CEP: 66.093-040.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2021.
VIGÊNCIA: 30/06/2021 a 29/10/2021.
VALOR ANUAL: R$ 7.500,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 4720113631150939, AT: 8904, ND: 339040
e 339039, FT: 0101006356.
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 675685